Daha sonra Eş'arîliğin metodik yapısından kaynaklanan

sebeplere göz attık.

a. Tarihsel süreçte medrese eğitiminin Eş'arî mezhebinin

güçlenmesindeki etkisi

10. yüzyılda Ebu'l-Hasan el-Eş'arî'nin (266-324/879-935) kurucusu olduğu

Eş'arîlik, Selçuklulara gelinceye kadar İslam inancına yönelik eleştirilerde bulunan

Dehriyyun gibi Materyalistlerle, Sümeniyye ve Berahime gibi peygamberliği inkâr

eden gnostik yapılanmalarla, Mecusuilik ve Maniheizm gibi düalistlerle,

Hristiyanlık gibi teslis'i savunan, tevhide aykırı tanrı tasavvurlarıyla mücadele

ederek ve yine İslam düşüncesi içerisinde yer alan Mutezile, Şia, Kerramiye,

Müşebbihe-Mücessime, Ashâbu'l-Hadis gibi fırkalarla mücadele ederek kendine ait

bir metod ve İslam inancı ortaya koymuştur.
3
İmam Eş'arî'nin (260-324/874-936)

yaşadığı dönem Abbasilerin ikinci döneminde dönemin ilim merkezleri olan Basra

ve Bağdat'ta geçmiştir. Abbasilerin birinci döneminde (132-232/750-847)

Mutezile'nin lehine Ashâbu'l-Hadis'in aleyhine bir politika takip edilirken, mihne

olayının etkisiyle Mütevekkil ile başlayan Abbasilerin ikinci döneminde (232-

656/847-1258) tam tersi Ashâbu'l-Hadis'in lehine Mutezile'nin aleyhine bir dönem

başlamıştır.
4
Ancak Müvekkil, 235/850 yılında Necef'te bulunan Hz. Ali'nin ve

Kerbele'da bulunan Hz. Hüseyin'in türbesini yıkarak Şiîlerin nefretini çekmiştir.
5
Bu

dönemde Mısır'da Şiî Fatimîler (909-1071), Bahreyn taraflarında Karmatîler

bulunuyordu. Karmatiler 930 yılında Kabe'ye saldırıp 20.000 hacıyı öldürüp

Bu söylemi güçlendirmek için Nizamiye medreselerinde zengin

kütüphaneler oluşturulmuştur. 909-1071 yılları arasında Şiî Fatimiler, Fatimî

hilafetini tesis etmek için, Ezher medresesi ile Dâru'l-Funun medreselerini kurarak

İsmailî ve Batınî bir anlayışı hızla yayıyorlardı. Bunların karşısında Eş'arî

âlimlerinden Bakıllânî (403/1013), Abdulkâhir Bağdadî (429/1037), Cüveynî

(478/1085), Gazzâlî (505/1111) ve Şehristânî (548/1153) gibi âlimler çıkmış ve

temeyyüz etmiştir. Bakıllânî'nin, Büveyhilerin idarecisi Adududdevle'nin çağrısı

üzerine Şiraz'a giderek orada Şiî ve Mutezilî âlimlerle gerçekleştirdiği

münazaralarda Eş'arî kelamının görüşlerini dile getirmesi, ayrıca Batınîliğe,

Dehriyyun'a, Felasifeye, Hristiyan ve Yahudilere karşı reddiyeler yazması ilim

ayağı üzerine tesis etmiştir.
27

Bu aynı zamanda bilgi, varlık ve değer sorunlarına

ilişkin bakış açılarının harmanlanması demekti.
28

Molla Fenarî tarafından kurulan

"Râzî ekolu", Mısır'da 21 yıl kadılık yapan İbn Hacer Askalanî ve Molla Yegân gibi

talebeleri ve İlk İstanbul kadısı Hızır bey (863/1459) tarafından devam ettirilmiştir.

Bu ekolun ünlü temsilcileri şunlardır: Hocazâde (893/1488), Hayali Ahmet Efendi

(875/1470)
29

, Kastalanî, Sinan Paşa (891/1486), Molla Lütfi (900/1495), Kemal

Paşazade, Ebussuud Efendi (982/1571).
30

Osmanlı dönemi medrese geleneği İstanbul fatihi Fatih Sultan Mehmet (835-

886/1432-1481) döneminde Sahn-ı Seman medreseleri ve Kanuni Sultan Süleyman

(899-973/1494-1566) döneminde Sahn-ı Süleyman medreseleri ile dönüşüme

uğramaya başlamıştır. Özellikle Fatih Sultan Mehmet, ilmi gelişmeye ve âlimlere

büyük bir değer vermiştir. Bir yandan ilim meclislerini gezmiş, bir yandan da ilmi

münazaralar tertip etmiştir. Sahn-ı Seman medreselerinin ilmi zihniyetinin

Hüsrev (885/1480) ise Bursa'da Molla Fenari'nin oğlu Bursa kadısı Yusuf Bâlî'den

icazet aldı. Ayrıca Edirne'de Sa‘deddin et-Teftâzânî’nin öğrencilerinden

Burhâneddin Haydar Herevî ile Molla Fenari'nin talebesi Molla Yegân ve Şeyh

Hamza gibi Osmanlı âlimlerinden ders aldı.
34

Fatih, sahn-ı seman medreselerinde özellikle Cürcânî'nin Haşiye-i Tecrid'i ve

Şerhu'l-Mevakıf'ı gibi kelam ilmine dair eserlerin okutulmasını şart koşmuştur.
35

15.

ve 16. yüzyıllarda Osmanlı medreselerinde okutulan kelam kitaplarına göz

attığımızda öne çıkan eserler şunlardır:

- Akaid-i Nesefiyye ve bu esere Sa'duddin Taftazânî'nin (792/1392) ve Hayalî

Şemseddin Ahmed b. Musa el-İznikî'nin (875/1470) ayrı ayrı yazdıkları Şerhu'l-

Akaidü'n-Nesefi. Hızır beyin talebesi olan Fatih Sultan Mehmet tarafından İznik

Orhaniye medresesine müderris olarak tayin edilen Hayalî'nin ilmi silsilesi, Molla

Fenârî kanalıyla Râzî ekolüne dayanır. Şerhu'l-Akaide yazdığı şerhte Taftazânî'ye

sık sık itirazlar yöneltir.
36

- Şiî âlimlerinden Nasirüddin Tûsî'nin "Tecrid"ine yazılan Şemseddin

Mahmud el-İsfehânî'nin (749/1348) Şerhu't-Tecrid'i ve Seyyid Şerif Cürcânî'nin

(816/1413) Haşiye-i Tecrid'i.

- Adudüddin el-İci'nin (735/1335) Akadü'l-Adüdiyye bunun üzerine

Celaleddin Devvânî'nin (908/1502) yazdığı şerh.

- Eş'arî âlimlerinden Abdullah b. Ömer Beyzâvî'nin (685/1286) Tevâliü'l-

Envar'ı ve bunun üzerine Şemseddin İsfehanî'nin Metâliu'l-Enzâr adıyla yazdığı

şerh.

- Adudüddin el-İcî'nin Mevâkıf'ı. Bu esere Seyyid Şerif Cürcânî'nin yazdığı

Şerhü'l-Mevâkıf'ı. Taftazanî'nin Şerhu'l-Makasıd adlı eseri.
37

18. yüzyılda bir bakanlığa sunulan ve Paris Milli Kütüphanesinde bulunan el

medreselerinde uzun süre okutulan önemli eserlerdendir.

Usulu'l-Fıkıh'taki bu yakınlaşma Usulu'd-Din'de de etkisini kısa sürede

göstermeye başlamıştır. Osmanlı döneminde bu iki mezhebin ihtilaflarına dair ilk

eser yazan yine Hanefîlerin önde gelenlerinden olan Necmuddîn İbrâhîm b. ‘Ali et-

Tarsûsî’dir (758/1356). Ancak onun Urcûze fî Ma’rifeti mâ Beyne’l-Eşâ’ira ve’l-

Hanefîyye mine'l-hilef fî usuliddin adlı eseri günümüze ulaşmamıştır.
45

Daha sonra

Tâcüddîn ‘Abdülvehhâb b. ‘Ali es-Sübkî’nin (771/1370) el-Kasîdetu’n-Nûniyye’si

ile devam eden Eş'arîlik-Mâturidîlik ihtilafı edebiyatı en büyük ilgiyi Osmanlılarda

görmüş, özellikle XI./XVII. asırdan itibaren konuyla ilgili uzlaştırıcı ve ayrıştırıcı

çok sayıda eser kaleme alınmıştır.
46

Bunun en önemli sebeplerinden biri 1501

yılında Mâverâünnehir bölgesinde Timurlular devletinin yıkılıp yerine Şiîliği

yaygınlaştırmaya çalışan Safevi devletinin kurulması (1571-1736) ile Osmanlının

Ehli Sünnetin beşiği haline gelmesidir.

44 Şaban, Zekiyyüddin Şaban, Usulul-Fıkıh (İslam Hukuk İlminin Esasları), Tercüme:

İbrahim Kafi Dönmez, Türk Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 1996, s. 39, 40.
45 el-’Askalânî, Hafız Şihâbüddîn Ahmed b. ‘Ali İbn Hacer (ö.852/1449), ed-Düreru’l-

Kâmine fi a’Yâni’l-Mieti’s-Sâmine, Tahkik: MuhammedAbdulmuid Dân, Dâiratü'l-

Meârifi'l-Osmaniyye, Saydarabad, Hindistan, 1392/1972, 1/47.
46 Uzlaştırıcı eserler arasında, Sübkî’nin el-Kasîdetu’n-Nûniyye’si ve buna öğrencisi

Nûru’ş-Şirâzî'nin yazdığı şerh ilave olarak, İbn Kemal Ahmed Şemseddin Kemalpaşazâde

(940/1534), Muhammed b. Pir ‘Ali Birgivî (981/1573), Nev’îzâde Yahyâ b. Pir ‘Ali

Malkarâvî (1007/1597), Dâvûd b. Muhammed el-Karsî (1169/1756), Çorlulu Kara Halil

Paşa gibi isimlere ait kısa hacimli risaleler yer almaktadır. Ebû ‘Uzbe Hasan b.

‘Abdülmuhsin (1172/1759) tarafından yazılan ve Eş'arîlik-Mâturidîlik ihtilafı konusunda

en bilinen eserlerden olan er-Ravzatü’l-Behiyye yaklaşım tarzı itibariyle uzlaştırıcı

metinler arasında görülebilir.

Kapsamlı ve ayrıştırıcı nitelik arz eden ihtilaf metinleri arasında ise, Beyâzîzâde

Ahmed Efendi’nin (1098/1687), İşârâtu’l-Merâm’ı, Şeyhzâde ‘Abdurrrahîm b. ‘Ali el-

Amâsî’nin (1133/1721) Nazmu’l-Ferâid’i, Mestcizâde ‘Abdullah b. ‘Osman b. Mûsâ’nın

(ö.1150/1737) Mesâlik’i, Muhammed b. Velî el-Kırşehrî el-İzmirî’nin Şerhu’l-

Hilâfıyyât’ı (1165/1752) gibi eserleri saymak mümkündür. Doğrudan bir ihtilaf metni

niteliği taşımamasına karşın, pek çok konuda Eş'arîlerin görüşleriyle Mâturidîlerin

görüşleri arasında karşılaştırmaya başvurması dolayısıyla Ebû Muhammed ‘Abduselâm b.

İbrâhim el-Lekânî’nin (1078/1668) Şerhu Cevhereti’t-Tevhîd adlı eserini de bu kapsamda

değerlendirmek mümkündür. (Kalaycı, Mehmet, Şeyhülislam Mehmet Esad Efendi ve

Eşarilik-Maturidilik İhtilafına İlişkin Risalesi, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi, 2012/1, c. 11, sayı: 21, s.

Aklı ve “ilâhî

47 Buharî, Megâzî, 30, Cihâd, 18; Müslim, Cihâd, 66; Ahmed, 6, 56. Bu olayın fıkıh usulu

kitaplarındaki yorumu için bakınız: Cessâs, el-Fusu'l fi'l-Usul, 4/304; İbn-i Hazm, el-

İhkâm fi Usûli’l-Ahkâm, 3/290- 292; Zerkeşî, Bahru'l-Muhît fi Usuli'l-Fıkh, 4/541, 592.
48 Hallâf, Abdulvehhab (1375/1955), İlmu Usûli'l-Fıkh, Mektebetüd-Da’ve – Şebebü'l-

Ezher, Dâru'l-Kâlem, 1959, s. 18; Zeydan, Abdulkerim, el-Veciz fî Usulil-Fıkh,

Müessesetür-Risale, Beyrût, 1424/2003, s. 16; Şaban, Zekiyuddin, İslâm Hukuk İlminin

Esasları (Usulul-Fıkh), Tercüman: İbrahim Kafi Dönmez, TDV, Ankara, 1996, s. 35-38.

Eş'arî kelamında arazların her an yeniden yaratılmakta

oldukları görüşüyle de paralellik arzeden bu izah şekli, yarattıktan sonra alemi kendi

sıfattır. حكماالعلة هي الصفة الموجبة لمن قامت به Âmidî, Ebkâru'l-Efkâr, Tahkîk: Ahmed

Muhammed el-Mehdî, Dâru’l-Kütüb ve’l-Vesâiki'l-Kavmiyye, Kâhire, 1424/2004, 3/421,

422.
64 Mâturîdî, Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî (333/944), Kitâbü’t-

Tevhîd, (Tahkîk: Bekir Topaloğlu, Muhammed Aruçi), İrşâd Yayınevi, İstanbul, 2001, s.

131, 132. Eşarî, Ebul-Hasan Ali b. İsmail, el-İbâne an Usuli’d-Diyâne, Dâr-u ibn Hazm,

Beyrut, 2003, 14, 15, 17, 18, 55-59.; Bağdadî, Usûlu’d-Dîn, 128–131. Lakanî, İbrahim b.

İbrahim Eşari Maliki (1041/1632), Şerhu'n-Nazım ale'l-Cevher (Hidayetul-Mürid li-

Cevheri't-Tevhid, Tahkik: Hüseyin Muhammed Ezheri, Darul-Besâir, Kahire, 1430/2009,

1/49. Taftazani, Şerhul-Akaid (Kelam ilmi ve İslam Akaidi), Terüme: Süleyman Uludağ,

Dergah Yayınları, istanbul, 2010, s. 68.
65 Uludağ, Süleyman, Kelam ilmi ve İslam Akaidi Şerhu'l-Akaid, Dergah Yayınları, İstanbul,

2013, s.

aşabilecek ve geliştirebilecek bir kelamcı yetiştirememişlerdir.
70

Bakıllânî

(403/1013) Eş'arîliğe metafiziği eklemiş, İmamu'l-Harameyn Cüveynî (478/1283)

tevili eklemiş, Gazzâlî (505/1111) mantığı eklemiş, Fahreddin Râzî ve Seyfeddin

Âmidî (606/1210) felsefeyi eklemiş, Celaleddin Devvânî (908/1502) ise İbn-i

Arabî'nin felsefî tasavvufunu ve Sühreverdî'nin İşrak felsefesini eklemeye

çalışmıştır. Böylece Eş'arî kelamı son merhalede mantık, felsefe ve tasavvufu

birleştiren eklektik bir yapıya kavuşmuş oldu.
71

Eşari âlimlerin otoritesi: Eş'arîlik zaman içinde kazandığı bu eklektik özellik

yüksek eserler yazmaları sebebiyle, Eş'arî kelamı Osmanlı medrese geleneğinde

öncü olmayı başarmış ve bunu hak etmiştir.

83 İbn-i Teymiyye, Ahmed b. Abdulhâlim, Der’u Te’âruzu'l-aklî ve'n-Nakl, Tahkîk:

Muhammed Reşad Sâlim, Dâru'l-Kunuzul-Edebiyye, Riyad, 1391/1971, 1/439.